O prazo de vigência da contratação será de 60 (sessenta) dias, sendo que o prazo de execução será de 

30 (trinta) dias, contados da assinatura do contrato, na forma do art. 105 da Lei nº: 14.133/2021. 

1.4. O custo estimado total da contratação é de R$ 9.163,33 (nove mil, cento e sessenta e três reais e trinta e 

três centavos), conforme cotação efetuadas com outros prestadores de serviços. 

2.  FUNDAMENTAÇÃO, JUSTIFICATIVA E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, XXIII, “b”, da 

Lei 14.133/2021). 

2.1. A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico

[...]

A contratação do objeto deste Termo de Referência enquadra-se no art. 75, II, da Lei 14.133/2021. 

Conforme o Decreto Municipal nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024, o limite para dispensa de licitação no 

caso de outros serviços e compras é de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e 

cinquenta e nove centavos). 

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO  

3.1. A presente contratação visa atender à necessidade da Secretaria Municipal de Saúde quanto à 

execução de serviços especializados em infraestrutura elétrica e lógica, imprescindíveis para o adequado

[...]

licitante para desempenho de atividade compatível com o objeto da licitação; 

10.1.5. Outros Documentos 

10.1.5.1 - Declaração de que não emprega menor, salvo na condição de aprendiz, nos termos da legislação 

vigente. 

11.  ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO  

11.1.  O custo estimado total da contratação é de R$ 9.163,33 (nove mil, cento e sessenta e três reais e trinta 

e três centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima. 

12.  ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

12.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta dos recursos específicos 

consignados no Orçamento/2025.